
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Emesso in data 15.10.2021 

       
PROVVEDIMENTO N. 06/1296 
 

 

 

 

 

 
Direzione Sviluppo Attività Produttive 
                                                       Dimostrazione della disponibilità dei fondi 
 

                                                                                                          Bilancio 2021 Competenze .………………….. 

Protocollo N. 405365   del 15.10.2021      
                                                                                     …………………………………………………………….. 

       
         Il Direttore 
F.to   Dott. Gianpaolo Adonia 

            

 

Art. ……….      Lett………Spese per                    
            
                                                                                          Somma 

                                                                                                         stanziata   €      

                                                                         
 

 
 Aggiunta                                                                                       
per storni        € 

     
      

            € 

 
                                   Dedotta 

 per storni        € 

                                                                                                                                                     
 Impegni 

                                                                                            assunti            €   

    
 Fondo 

                                                                                                       dispon.le      €                                                                                                                     

 

                                                                                                  Visto ed iscritto a …………………………n………………… 
                                                                                        de ………… art……………… lett……………… nel……………… 
                                                                                                     

    Partitario uscita di competenza l’impegno di € …………… 
  

                    ………………………………………………………………… 
                                                                                       Addì ……………………………………… 
 

IL RAGIONIERE GENERALE  

 
 
 
 

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

Categoria………………… 

  

Classe……………………. 
 
Fascicolo…………………. 

OGGETTO: Ditta “IL CHIOSCO S.N.C. di GIAMMONA SALVATORE ANGELO & C.” – Subingresso per affitto ramo di 
azienda - Autorizzazione Amministrativa - chiosco bibite sito in Piazza Ettore Majorana angolo 
Via Oberdan 

              
 
 

 

 



 

  

 

OGGETTO: Ditta “IL CHIOSCO S.N.C. di GIAMMONA SALVATORE ANGELO & C.” – Subingresso per affitto ramo 
di azienda - Autorizzazione Amministrativa - chiosco bibite sito in Piazza Ettore Majorana angolo 
Via Oberdan 

              
                                                                                    IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE il Sig. Giammona Salvatore Angelo, nato a XXXXXXX, il XX.XX.XXXX, residente in XXXXXXXXX (XX), 
via XXXXX XXXXX n. XX, codice fiscale XXXXXXXXXXXXXXXX, è Socio Amministratore: 
1. della ditta “IL CHIOSCO S.N.C. di GIAMMONA SALVATORE ANGELO & C.”, con sede legale in Catania,  in  Piazza 

Ettore Majorana angolo Via Oberdan, iscritta alla C.C.I.A.A. del SUD EST Sicilia in data 16.07.2021, Numero REA 
CT- 440792, Partita IVA 05858600876;  

2. con Provvedimento  Dirigenziale n. 06/711 del 07.06.2021 al Sig. “GIAMMONA ANTONINO”, n.q. di titolare 
dell’omonima ditta,  è stato: 
a. concesso il rinnovo della concessione suolo pubblico, per l’attività di chiosco bibite sito in piazza Ettore 

Majorana ang. via Oberdan, 2;  
b. autorizzato a svolgere l’attività di preparazione e consumazione di caffè in tazze, gelati preconfezionati, 

vendita di bevande analcoliche nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. 114/98 art. 30 comma 5, in 
piazza Ettore Majorana ang. via Oberdan; 

3. con istanza del 29.07.2021 prot. 305220 ha chiesto il subingresso per affitto di azienda dalla ditta “GIAMMONA 
ANTONINO” titolare della Concessione di Suolo Pubblico per il mantenimento del chiosco bibite ubicato in 
Piazza Ettore Majorana angolo Via Oberdan con superficie di base con superficie di base mq. 4,50 e superficie di 
massima proiezione mq. 6,15 - Provvedimento  Dirigenziale n. 06/711 del 07.06.2021-;  ; 

4. in data 21 luglio 2021 ha stipulato Contratto di Affitto di azienda,  per la durata di quattro anni, n. 52407 del 
Repertorio e n. 27368 della Raccolta, presso lo studio  del Notaio Dott. Giuseppe Lombardo, iscritto presso il 
collegio Notarile dei distretti riuniti di Catania e Caltagirone, registrato il 22.07.2021 in Catania al n. 27368;  

5. ha presentato la variazione della SCIA Sanitaria in data 29.07.2021 prot. n. 305229; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive di certificazione dell’atto di notorietà rese dal Sig. Giammona Salvatore 
Angelo, n.q. di socio amministratore della Società “IL CHIOSCO S.N.C. di GIAMMONA SALVATORE ANGELO & C.”,  
che ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000, dichiara: 
1. di avere preso visione di tutti gli obblighi e condizioni riportati nel “Regolamento per l’applicazione del canone 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 3.7.2012 n. 24; 
2. di essere in possesso dei requisiti soggettivi, di onorabilità, ove richiesti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 71, 

commi 5 e 6-bis del D .Lgs. 59/2010; 
3. di essere in possesso dei requisiti di accesso all’attività di cui all’art. 3, comma 2, della L.R. 22.12.1999, n. 28 e 

ss.mm.ii.; 
4. che nei suoi confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 D.Lgs. 

6.9.2011, n. 1591; 
5. che nei suoi confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione 

previste dal libro I, titolo I, capo II D.Lgs. 6.9.2011, n. 1592, irrogate nei confronti di un proprio convivente;  
6. di essere in possesso del requisito professionale per aver prestato la propria opera nella qualità di addetto alla 

vendita presso Giammona Antonino comprovata dall’iscrizione all’INPS matricola 2108014767; 
7. di avere ricevuto informativa di cui all’art. 13 D.Lgs. 196/2003 e di acconsentire al trattamento dei dati per gli 

scopi e le finalità esclusivamente riferibili al perfezionamento della pratica; 
8. di impegnarsi ad informare tempestivamente la Direzione “Sviluppo Attività Produttive” di qualsiasi mutamento 

delle condizioni che hanno determinato il rinnovo della concessione di suolo pubblico a seguito della presente 
richiesta. 

 
PRESO ATTO  delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di notorietà rese ai sensi dell’ art. 46 D.P.R. 
445/2000 dai Signori Giammona Francesco nella qualità di socio, Giammona Roberto nella qualità di socio e  
Giammona Alessandro Salvatore Giuseppe nella qualità di socio amministratore  della Società “IL CHIOSCO S.N.C. di 
GIAMMONA SALVATORE ANGELO & C.”,  in cui gli  stessi dichiarano: che non sussistono nei propri confronti le cause 
di divieto di decadenza  o di sospensione di cui all’ art. 67 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159; 
 
ACCERTATO CHE: 
1. in data 29.07.2021 ha versato sul c/c n. 001019119567 l’importo di € 300,00 per diritti di segreteria e di 

istruttoria, previsto dalla delibera C.C. 29.1.2019 n. 4 e successiva delibera C.C. n. 13.7.2021, n. 52; 
2. il Canone Unico Patrimoniale è stato regolarmente pagato dal Sig. “GIAMMONA ANTONINO” titolare della 

Concessione di Suolo Pubblico - Provvedimento  Dirigenziale n. 06/711 del 07.06.2021-; 
 

                                                           
1 tali dichiarazioni dovranno essere rese da tutti i soggetti indicati nell’art. 85 D.Lgs. 6.9.2011, n. 159  
2 Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13agosto 2010, n. 136 



 

  

EFFETTUATI gli opportuni riscontri e verificata la regolarità amministrativa e dunque la sussistenza dei requisiti 
soggettivi e l’insussistenza di cause ostative all’emanazione del provvedimento richiesto dal Sig. Giammona 
Salvatore Angelo, n.q. di socio amministratore della Società “IL CHIOSCO S.N.C. di GIAMMONA SALVATORE 
ANGELO & C.”,    
 
RICHIAMATI: 
a.    l’art. 20 (Occupazione sede stradale) D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 “Nuovo codice della strada”; 
b. l’art.107 comma 3 D.Lgs. 18 Agosto  2000, n. 2673; 
c.    la L.R. 1 marzo 1995, n. 184 e, segnatamente, l'art.14 che prevede la decadenza della concessione di suolo 

pubblico quando l'operatore senza giustificato motivo non utilizza il posteggio per un periodo superiore ai 3 
mesi; 

d. il combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
e.    la Deliberazione Commissario Straordinario 23 febbraio 2000, n. 18 “Regolamento della tassa per l'occupazione 

spazi  ed  aree  pubbliche  -  norme  amministrative  per  il  rilascio  delle  concessioni”; 
f.    l’Ordinanza Sindacale 19.5.2017, n. 65 “indebita occupazione a fine di commercio di suolo pubblico – 

applicazione sanzione ex art. 3 co. 16 e segg. L. 15.7.2009, n. 94”; 
g.    la Delibera Consiglio Comunale 3 luglio 2012, n. 24 “Regolamento per l'applicazione del canone per 

l'occupazione  di spazi ed aree pubbliche”;  
h. la Circolare del 29.12.2020,  n. 125 “Assessorato delle Attività Produttive” -  Regione Siciliana; 

i.    il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode   2021/2023- 
Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode6. 

 
DICHIARA sotto la propria responsabilità l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse in 
relazione al presente provvedimento; 
 

DETERMINA: 
 

per le  motivazioni esposte  in  premessa,   che   si   intendono   integralmente   riportate   e   trascritte,  
 
AUTORIZZARE il Sig. Giammona Salvatore Angelo, nato a XXXXXXX il X.XX.XXXX, nella qualità di Socio 
Amministratore la Ditta “IL CHIOSCO S.N.C. di GIAMMONA SALVATORE ANGELO & C.”, con sede legale in Catania, 
Piazza Ettore Majorana angolo Via Oberdan, iscritta alla C.C.I.A.A. del SUD EST Sicilia in data 14.07.2021, Numero 
REA CT- 440792, Partita IVA 05858600876, a svolgere l’attività di preparazione e consumazione di caffè in tazze, 
gelati preconfezionati, consumazione di bevande analcoliche e birra nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. 
114/98 art. 30 comma 5, fino alla data del 31.07.2025; 
 
REVOCARE il Provvedimento  Dirigenziale n. 06/711 del 07.06.2021 nella parte in cui recita: 
AUTORIZZARE il Sig. Antonino GIAMMONA, n.q. di titolare dell’omonima ditta, nato a XXXXXXX, l’X.XX.XXXX, Codice 
fiscale XXXXXXXXXXXXXXX, a svolgere l’attività di preparazione e consumazione di caffè in tazze, gelati 
preconfezionati, vendita di bevande analcoliche nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. 114/98 art. 30 comma 5, in 
piazza Ettore Majorana ang. via Oberdan; 
 
DARE ATTO CHE: 
1. il Sig. Giammona Salvatore Angelo, nella qualità di Socio Amministratore la Ditta “IL CHIOSCO S.N.C. di 

GIAMMONA SALVATORE ANGELO & C.”, ha l’obbligo di mantenere l’iscrizione alla C.C.I.A.A. pena la decadenza 
della presente Autorizzazione Amministrativa;  

2. resta a carico del Concessionario Sig. Giammona Antonino il pagamento del Canone Unico Patrimoniale giusta 
Provvedimento  Dirigenziale n. 06/711 del 07.06.2021, 

3. ai sensi dell’art. 137 il mancato pagamento del Canone Unico Patrimoniale alle scadenze stabilite determina la 
decadenza della concessione e/o autorizzazione ; 

4. le quote versate a titolo di diritti di segreteria ed istruttoria sono stati oggetto di accertamento e 
rendicontazione a consuntivo;  

5. la presente autorizzazione vale esclusivamente sotto il profilo commerciale e non legittima il titolare ad 
operare in difformità delle norme di carattere igienico-sanitario o di altra natura previste per l’esercizio 
dell’attività; 

                                                           
3 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (GU n.227 del 28-9-2000 - Suppl. Ordinario n. 162), in materia di funzioni e 
responsabilità della dirigenza 
4 aggiornata e coordinata con le LL.RR. 8 Gennaio 1996 n. 2 e 22 Dicembre 1999,  n. 28 “Norme riguardanti il commercio su area 
pubblica nella Regione Siciliana” 
5 Commercio su aree pubbliche. Articolo 181, comma 4-bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34. 
6 adottato con Delibera di Giunta Municipale 29 marzo 2020, n. 34; 

 
7 Del “Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e del Canone per le Aree Mercatali” approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20 maggio 2021; 



 

  

6. la responsabilità in ordine alle violazioni delle norme di sicurezza, igienico-sanitarie e di  avviamento al lavoro, 
nonché per eventuali danni a persone, animali e cose scaturenti dalla presente, è a carico del titolare. 
L’Amministrazione resta sollevata da qualsiasi responsabilità   per   danni   a    persone   cose,  scaturenti 
dall’attività. Sono fatti salvi i diritti di terzi. 

7. è vietato effettuare la “Somministrazione assistita" con tavoli e sedie; 
8. l’installazione di eventuale tenda parasole deve essere autorizzata dall'ufficio “Pubblicità”  previa 

presentazione dell’istanza al S.U.A.P., come stabilito nella conferenza di servizi del 10.5.2016,  dà  luogo al   
pagamento della tassa OSAP per la superficie di  proiezione oltre quella autorizzata dal   presente atto; 

9. deve essere  rispettato quanto disposto dal: 

a. “Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e del Canone per le Aree Mercatali” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20 maggio 2021;  

b. “Regolamento per il commercio su aree pubbliche” approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario del 05.04.2000, n. 40. 

 
DARE ATTO, altresì, che le quote versate a titolo di diritti di segreteria ed istruttoria saranno oggetto di 
accertamento e rendicontazione a consuntivo; 
Il presente provvedimento che non comporta spesa – redatto in tre esemplari, di cui uno verrà consegnato 
all’interessato in bollo da € 16,00 e l’altro custodito agli atti d’ufficio, oltre un terzo oscurato dei dati personali (ex 
D.Lgs. 30.6.2006, n. 196 – UE 2016 – 679) - sarà8:  
- pubblicato all’interno del portale istituzionale del Comune di Catania9, consultabile sul link:   

http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf; 
- trasmesso in copia, per i provvedimenti di competenza, ai seguenti Enti e Direzioni: 

a.      A.S.P.3 - Servizio Interdistrettuale “Igiene Pubblica” – viale Vittorio Veneto, 31 95127 - Catania     
igienecatania@aspct.it; 

b. “Urbanistica e Gestione del Territorio –Decoro Urbano”, per la verifica dell’eventuale titolo edilizio; 
c.  “Corpo di Polizia Municipale”, per il controllo sul rispetto di tutte le condizioni poste nel presente atto; 
a. “Ragioneria Generale…” Gestione delle Entrate – Fondi…” per i provvedimenti di competenza; 
b.  “Affari Istituzionali…” Albo Pretorio, per la prescritta pubblicazione e,  

- per estratto, al “Gruppo di Lavoro per l’attuazione e il controllo della regolarità   amministrativa”10,  
all’interno dell’elenco mensile delle determine emesse.  

                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

                                                                                                                                                                     IL DIRETTORE  
                                                                                                                                                              F.to   Dott. Gianpaolo Adonia  

                                                           
8 in ottemperanza alla Direttiva n. 4 del Segretario/Direttore Generale, nota prot. 160803 del 24.4.2018 
9 in conformità a quanto previsto con note prot. 234790 del 2.12.2008, prot. 25302 del 2.2.2009 e prot. 4671 del 5.01.2012 
10 in aderenza  al disposto delle note prot. 105265 del 22.5.2008, prot. 146068 del 22.7.2008 e prot. 162204 del 17.05.2012 
 

 

http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf
mailto:igienecatania@aspct.it

